aspek-aspek keimanan atau keyakinan, yang mencakup

pembahasan mengenai sifat-sifat dan zat Tuhan, malaikat, para

Nabi, kitab suci (al-Qur’an), hari kiamat, surga, pahala dan siksa,

termasuk pula persoalan mengenai takdir. (Kartanegara, 2002).

Kajian
Hadits

Pada abad ke-2 H, Imam Malik bin Anas (94 H/716 M–179 H/795

M), seorang atba’ tabi’in dan ulama fiqh serta hadits terkemuka di

Madinah, menghimpun hadits dalam kitab al-Muwaththa’, yang

disepakati oleh 70 ulama Madinah. Kitab ini memuat hadits Nabi

SAW. serta fatwa-fatwa para sahabat dan tabi’in. Pada masa yang

sama juga terdapat karya lain, yakni al-Umm (kitab pokok atau

para pengikutnya (As-Sirjani, 2012). Walau demikian, meskipun banyak terjadi

penentangan dan juga perbedaan pendapat terhadap filsafat, para filsuf terus

mengembangkan ilmu tersebut sehingga lahirlah filsuf Islam terkenal dan sangat

berpengaruh. Filsuf besar tersebut adalah al-Kindi (180-260/796-873 M), al-Farabi (259-

339 H/872-950 M), dan Ibnu Sina (370-428 H/980-1036 M).

Tabel 3. Ilmu Filsafat

Perkembangan Ilmu Tokoh Filsuf Keterangan

Ilmu Filsafat Al-Kindi Ia merupakan figur pertama sekaligus terakhir yang

merepresentasikan murid Aristoteles dari dunia Timur yang

berasal dari keturunan Arab murni. Al-Kindi menghasilkan karya